42) Siehe oben Anm. 9.

43) v. FICHTENAU S. 264 ff. u. 272 f.

44) H. C. PEYER, Friedrich Barbarossa, Monza und Aachen. *DA* 8 (1951), S. 453 f.

45) Vgl. oben Anm. 39.

EMMME SE DOMINUS ANIMAS
 salutem: i gaudio eterne retributionis consequi in celestibus; Ex dispensatione nobis duntaxat creata. nostrum est religioas domos
 i popule in humilitate sue paupertatis novellas exaltare: i debita diligentia semp in malis p'move; Ut firmiter i p'curatam
 in suis reb; i possessionib; obtineant: necessariu est. per privilegia i scripta nra. bona que iusto cyculo i bona fide congregantur.
 contra calumpniantes. & contra actiones malorum dominum non sua s; aliena querentium. premunire; Omnib; itaq; notu esse
 f. ff. ff. ff. ff. ff. ff. ff. ff. ff. ff.

EMMME SE DOMINUS ANIMAS
 Episcopalis directio esse sollicitudinis. licet & p'rii subditi postulationib; facili aures accomodat. & vota eorum ad
 honorem dei. & utilitatem g'ch; omnib; modis p'moveat. Cum itaq; i q' contemplatione. noxiam omnib; tam futuris
 qua p'sentis temporis xpi fideib; quod & nos. Ura. & frat' eius. 28. Ho. in beate gregorius iure beneficia a nobis

Abb. 59a: München, Hauptstaatsarchiv: Urkunde Bischof Heinrichs II. von Würzburg, 1161, für Domstift Würzburg (vgl. Anm. 56)
 Abb. 59b: München, Hauptstaatsarchiv: Urkunde Bischof Heinrichs II. von Würzburg, 1164, für Domkapitel Würzburg (vgl. Anm. 61)

Imperiali consensu decessit predecessorum suorum pia facta non solum inuoluntate constituitur sed etiam consensu suo aut testate
 ne comendare memorie ne quod a dux impioribus ad laudem dei necessitate ecclesiarum saluam puritatem clementer induit. & p
 possit. ut qualiter sepe uisitate. postis hoc facti dubium. ad integritatem in examine nunc cuncta de conspiciunt. eque merito gra
 uos pui uos tam ueritate inuenit. et sequi uerita in terra. libere amplexum. quia locus subreptionis non relinquit
 uant. Nouerit itaque di & impy nri fidelium tam presens etiam. qua successura posteritas. qualiter in generali curia vitzoburg
 Saxonie de cooptate plena reconciliatione piam: Heroldus eukle curatus venerabilis epe. cum omni eccle conuenerit. &
 multitudine. nram suppliciter implorauit. demum. ut omni iudicacione qua antecessores sui. & ecclesia. & ducatu vitzoburg
 suis usque ad presens tempus iusta. & quanta possessione sine diminutione tenuerunt. & possiderent. sibi & eccle & ducatu imperiali auc
 dignarentur. Quia v rationabiles peccationes suppliciter implorauit. libere amplexum. qui etiam non rogati iusta cogitare debent. desinita res ab antiquis
 esse decretas. & ab ecclesia & ducatu vitzoburgensi longis temporibus possessionibus. ut & memoria hominum procedant. irrefragabiliter habent. & iusticia
 n l o

Abb. 60: Münden, Hauptstaatsarchiv: Urkunde Kaiser Friedrichs I., 1168 Juli 10, für Bischof Herold von Würzburg (vgl. Anm. 89)

IN NOMINE SACR. CATHOLICE ROMANE ECCLESIE. HEROLDVS. In qua Wurzburgenſis ſedis miniſter Hermannus. Cum or-
 gus nobis adactis sunt. necessitate duno iure. 7 pro isto posse. ſubiuere tuncam. ſedis tam. huc qualy. pro debito officio. 7
 inſtitutione aſſuere. 7 conſulere. aſſuere ſummus. Jura. igitur. esse cupimus. tam in iure. quany. iuris. ſicilicet. in xpo. q̄to. hant
 canonicus. 7 remedio amice. ſus. ac parentu. ſuap. p̄ca. in heretico. hant
 7 locus. euy. p̄ manus. fratrum. ſuap. archidiaconus. 7 Schomburg. libere. 7 voluntarius. ſup. reliq̄a. concedi. ſunt. hoc. pacto. ut
 ſolis. in omnia. eo. vivente. in reſtitutione. canonis. de. Brungenſis. in. ſpyphania. dny. ſub. poluunt. Poſt. deſectu. 7 ipſi. 9
 canonici. inſtituat. 7. ſolis. in. p̄dicto. die. ei. poluunt. Si. 7 nullus. canonicus. herede. inſtituat. fratres. libere. 7 ſine. ad
 rea. demu. 7. re. diſ. obit. ipſus. annuatim. ſollegit. ab. ipſis. celebrare. 7. ut. herede. reat. 7. monuſſe. p̄maneat. 7. ſollegit
 7. Sygelle. nri. miſſione. confirmam. Siſ. igitur. inuſae. cente. hoc. re. p̄ſumit. de. rone. 7. Antyphonate. beati. ſani. 7. in
 Archidiaconus. iſte. de. domo. ſuis. decan. Remberg. iſte. de. novo. monaſtio. Albertus. cuſtas. Gottfriedus. cantor. Henricus. p̄poſitus
 ((l r n ll T a h 7 a h 7 m f f f f l a r i .

Abb. 61: München, Hauptstaatsarchiv: Urkunde Bischof Herolds von Würzburg, 1171, betr. Stiftung des Domherrn Heinrich (vgl. Ann. 104)

B. Heinrich II. von Würzburg für Domstift betr. Kl. Hausen. 1161⁴⁶).

Ex dispensatione nobis divinitus credita nostrum est religiosas domos et precipue in humilitate sue pauperitatis novellas exaltare et debita diligentia semper in melius promovere. Et ut firmamentum perpetuitatis in suis rebus et possessionibus obtineant, necessarium est, per privilegia et scripta nostra bona, que iusto tytulo et bona fide conquesterunt, contra calumpniantes et contra actiones malorum hominum non sua sed aliena querentium premunire.

Omni- bus itaque notum esse volumus, qualiter...

Ut igitur predictum concambium... suum robur et statum in omnem evum obtinere valeant, quod factum est, privilegio presentis scripti confirmavimus et ei auctoritatem impressione sigilli nostri dedimus.

Si quis igitur contra hec rationabiliter statuta venire ad dissolvendum vel infirmandum presumpserit, anathema sit maranatha.

B. Heinrich II. von Würzburg für Domkapitel und Stifte zu Würzburg. 1163⁴⁸).

Huius itaque rei contemplatione omnes tam futuri

B. Heinrich II. von Würzburg für Ebo von Donnersdorf. 1161⁴⁷).

Officium, quod divina dispositione nobis est creditum, nos impellit omnibus nostre provisioni deputatis semper bene cupere et... impendere et precipue monasteriis et religiosis domibus debita sollicitudine providere, adeo quod illa, que in defectu sunt, tum... tum pro sua plantatione novella accipiant nostris temporibus incrementum, ea vero, que in optimo statu sunt, optineant suum vigorem et firmamentum. Et idcirco... sed etiam in privilegiis et scriptis, quibus ea, que iusto tytulo et bona fide possidere ceperunt, contra importunitates et versutias actitorum et malorum hominum per calu[m]pniam aliena querentium in posterum tueri et defensari possint.

Omni- bus itaque tam presentis quam future etatis hominibus notum esse volumus, quod...

Nos igitur attendentes hoc rationabile factum nullo scripto predecessorum nostrorum esse confirmatum, ad memoriam rei geste producendam... testimonium presentis carte fecimus et ei auctoritatem impressione sigilli nostri dedimus.

Si quis igitur contractum... ausu temerario rescindere vel infirmare presumpserit, anathema sit maranatha.

B. Heinrich II. von Würzburg für Domkapitel Würzburg. 1164⁴⁹).

Huius itaque rei contemplatione notificamus omnibus

46) Vgl. unten Anm. 56.

47) Vgl. unten Anm. 57.

48) Vgl. unten Anm. 59.

49) Vgl. unten Anm. 61.

quam presentis temporis Christi fideles volumus cognoscere, qualiter ...

Ut autem hec ... apud nos etiam rata et immutabilis in omnem evum permaneat, ipsam in scripta redegeamque impressione sigilli nostri communiri precepimus subiuncta horrendi anathematis comminatione in omnem hominem ... temerario ausu in contrarium temere volentem.

tam futuri quam presentis temporis Christi fidelibus quod ...

Ut autem hec donatio firma et rata perpetuetur actorum interpositione nostrique sigilli impressione eam corroboravimus subiuncta anathematis horrenda comminatione in omnem contra hec venire conantem.

Diese enge Diktatverwandtschaft ist aber nicht nur in den von Wortwin ausgefertigten Würzburger Bischofsurkunden zu finden, sondern genau so in den auf ihn zurückgehenden Kaiserurkunden, zu denen sich bestens die von ihm mündierten Fuldaer und Mainzer Urkunden gesellen. Trotz der größeren zeitlichen Abstände und gerade darum zeigt sich dies sehr gut bei folgenden Beispielen, bei denen nicht nur die Gleichheiten zur unmittelbar folgenden Urkunde, sondern auch zu den anderen hervorgehoben werden⁵⁰⁾:

K. Friedrich I. betr. Rheinregulierung. 1165⁵¹⁾.

Dignitas imperii Romani hoc exigit et ad hoc imperialis culmen regendum a deo suscepimus, ut necessitates rei publicę semper pre oculis et manibus habeamus et in cunctis operibus iusticię ipsa clementia ... omni tempore nos comitetur. Tunc enim honor imperii recto tramite incedit et in meliorem statum roboratur ...

Eapropter cognoscant universi fideles imperii presentes et futuri, quod nos ...

Quod ut verius credatur et ab omnibus diligentius observetur, presentem inde paginam conscribi et sigilli nostri impressione insigniri iussimus adhibitis idoneis testibus, quorum nomina sunt ...

K. Friedrich I. für Kl. S. Salvatore di Tolla. 1167 Jan. 28⁵²⁾.

Dignitas imperii Romani a pietatis fonte manavit, ideo opera misericordię pre oculis habere debet et semper exercere. Quia vero in throno iusticię a deo collocati sumus, ...

Eapropter cognoscant universi fideles imperii per Italiam constituti presentes et futuri, quod nos ...

Ut autem hec omnia verius credantur et ab omnibus inviolata observentur, presentem inde paginam conscribi iussimus et nostro imperiali sigillo insigniri adhibitis idoneis testibus, quorum nomina hec sunt ...

50) Man vgl. dazu auch die bei v. FICHTENAU S. 272 angeführten Diktatverwandtschaften zu teilweise anderen Kaiserurkunden, die gleichfalls von Wortwin ausgefertigt wurden.

51) STUMPF Nr. 4056. — Vgl. dazu unten Anm. 64.

52) STUMPF Nr. 4079a. — Vgl. dazu unten Anm. 79.

K. Friedrich I. f. Kirche S. Bartolomeo all'Isola zu Rom. 1167 Aug. 6⁵³).

Dignitas imperii Romani in optimum statum roboratur et rei publicę plurimum confert, si ea, quę celebri digna sunt memoria, in scriptis redigantur et ad omnium posterorum noticiam congruo ordine transferantur, ne forte per negligentiam sive per ignorantiam rerum gestarum veritas depereat vel per successiones temporum totus ordo rerum dubius apud homines relinquatur.

Eapropter cognoscant universi fideles imperii per Ithaliam constituti presentes et futuri, quod nos ...

Ut autem hec omnia verius credantur et maiori auctoritate ab universis fidelibus de cetero observentur, presentem inde cartam iussimus exarari et nostrę maiestatis aurea bulla simul et cerea communiri precipimus et roborari.

K. Friedrich I. für Kl. Vaucelles bzw. B. Peter von Cambrai. 1171 Febr. 5⁵⁴).

Placet maiestati nostre et congruum atque rationabile videtur, ut omnis nostra ordinatio assensus et confirmatio de diversis contractibus, qui inter diversas ecclesias vel personas frequenter eveniunt, in scripto redigatur et in memoria atque notitia per successiones temporum posteris relinquatur.